
 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

  
AREA TECNICA – SETTORE 3, LL.PP. – SETTORE 4, URBANISTICA E AMBIENTE 

Via Bufaletto n° 18, 87017 Roggiano Gravina – Tel. 0984/501538 Fax 0984/507389 – C.F. 00355760786 

 
Per copia conforme 

All’Originale 

 

 

     N. 519 

    

Data 01/09/2016 

Oggetto: Lavori di Recupero e riqualificazione di un’area da 

destinare a spazio pubblico con parcheggi in via Vittorio 

Emanuele. 

       CUP: F43d13000550004      Cig: Z7617F52A5 
   

Visto il D.L.gs 50/2016; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Roggiano Gravina; 

Visto il Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in economia, approvato con 

Deliberazione di C. C. n. 6 del 28/03/2013; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Roggiano Gravina; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n° 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.L.gs n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Richiamati altresì, la delibera di Consiglio Comunale, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 

nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 

2015-2017; 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha richiesto alla Regione Calabria, nell’ambito 

della legge regionale n° 34 del 29/12/2010, finanziamenti per un progetto di 

completamento dei lavori di ottimizzazione e ristrutturazione della rete idrica e per la 

riqualificazione di un’area da destinare a spazio pubblico con parcheggi in via V. Emanuele; 

Che con nota prot. 280 del 24/09/2012, acquisita protocollo di questo ente in data 

04/10/2012 prot. 9236, è stato comunicato che con decreto del D.G n° 13794 del 

03/10/2012 del Dipartimento n° 9 infrastrutture, lavori pubblici della regione Calabria è 

stato concesso un finanziamento di € 950.000,00, per il Completamento dell’ottimizzazione 

e della ristrutturazione della rete idrica e per il recupero di un’area da destinare a spazio 

pubblico con parcheggi in via Vittorio Emanuele II°; 

Considerato che da parte dell’amministrazione, pertanto, è stato richiesto alla Regione 

Calabria in data 11/10/2012 prot. 9449 la variazione del finanziamento concesso con una 

Albo Pretorio on-line n°      

 Affisso per 15 giorni consecutivi 

 Dal                     al   

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it
https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=25121435


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

quota di €. 150.000,00 per la riqualificazione di un’area da destinare a spazio pubblico con 

parcheggi in via V. Emanuele; 

Visto il decreto n° 1248 del 01/02/2013 del Dirigente generale della Regione Calabria – 

Dipartimento n° 9 infrastrutture, lavori pubblici con la quale è stata autorizzata la 

devoluzione di cui sopra; 

Dato atto che i lavori di recupero di un’area da destinare a spazio pubblico con parcheggi 

in via V. Emanuele sono stati inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2013-

2015, approvato con delibera di C.C n° 25 del 29/11/2013; 

Dato atto che la progettazione preliminare e definitivo, dei lavori di Recupero e 

riqualificazione di un’area da destinare a spazio pubblico con parcheggi in via Vittorio 

Emanuele, è stata redatta dall’Arch. Elio Furioso responsabile del settore n° 4 dell’ufficio 

tecnico comunale; 

Che il progetto esecutivo dei lavori di Recupero e riqualificazione di un’area da destinare a 

spazio pubblico con parcheggi in via Vittorio Emanuele è stato approvato con delibera n. 32 

del 08/04/2015; 

Che a seguito dell’esperimento di gara i lavori sono stati aggiudicati in forma definitiva alla 

ditta EDIL ESSE EFFE DUE srl, per un importo complessivo, comprensivo degli oneri sulla 

sicurezza ed al netto del ribasso d’asta di € 78.521,28; 

che con determina n. 1008 del 22/12/2014 è stato conferito l’incarico professionale per la 

redazione della progettazione esecutiva, sicurezza, direzione lavori e contabilita’ all’arch 

Biagio di Franco; 

Preso atto che in data 11/11/2015 prot. 9013, la direzione Lavori ha trasmesso la 

documentazione relativa al Primo SAL dei lavori di importo pari ad €. 22.606,78, al lordo 

del ribasso e delle ritenute, compresa la quota relativa agli oneri di sicurezza, oltre IVA 

come per legge; 

che in data 04/01/2016 prot. 15, la direzione Lavori ha trasmesso la documentazione 

relativa al Secondo SAL dei lavori di importo pari ad €. 21.596,80, al lordo del ribasso e 

delle ritenute, compresa la quota relativa agli oneri di sicurezza, oltre IVA come per legge; 

che in data   l’arch Biagio di Franco ha presentato la parcella per la direzione lavori, misura, 

contabilita’ e sicurezza ; 

che in data 21/06/2016 con prot 4764 il professionista Di Biagio Franco ha  presentato le 

competenze professionali per la direzione lavori- coordinamento della sicurezza in 

esecuzione per un € 2.785,73; 

Visto il D.L.gs 267/2000; 

DETERMINA 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Di approvare la parcella per prestazioni professionali presentata dall’arch Biagio di Franco 

per la direzione lavori, misura e contabilita’ relativa al III sal di  € 2.785,73 

Di liquidare in favore dell’Arch Biagio di franco residente in Via S. Domenico n. 159 – 87017 

Roggiano Gravina, partita iva 00528440787 l’importo di €. 2.785,73 comprensivo di iva, cassa 

previdenziale e oneri, quale importo relativo alla parcella professionale per la direzione lavori, 

misura e contabilita’ e sicurezza  del III sal dei lavori di Recupero e riqualificazione di 

un’area da destinare a spazio pubblico con parcheggi in via Vittorio Emanuele; 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

Di precisare che la spesa trova copertura finanziaria sui fondi mutuo Cassa depositi e 

Prestiti, capitolo di bilancio 21881; 

Di trasmettere la presente ai sensi del Regolamento sull’Ufficio e sui Servizi al   

Responsabile del Servizio Finanziario per il parere di regolarità contabile ed altri eventuali 

adempimenti di competenza; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.L.gs n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento l’Arch. Elio Furioso; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line cosi come previsto 

dall’art 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al dlgs 

del 14/03/2013 n. 33 nella tipologia bandi di gara e contratti; 

 
 

Roggiano Gravina 01/09/2016 

Il   Responsabile di Settore 

Dott. Arch Elio Furioso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it


 

PEC: lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it - PEC: edilizia@pec.comune.roggianogravina.cs.it 

Mail: urbanistica@comune.roggianogravina.cs.it 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

E  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, esprime parere favorevole. 

 

============================================================================================= 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.L.gs 18 agosto 2000, n° 267: 

 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  €. 2785,73 21881 2015 

 

Roggiano Gravina , 01/09/2016  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Chiodo Mario 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
 

 

mailto:lavoripubblici@pec.comune.roggianogravina.cs.it

